
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.45 del registro

Data 08/09/2023

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA E AIUTO COMPITI, PER 
ALUNNIDELLE SCUOLE PRIMARA E SECONDARIE. A.S. 2023/2024
LINEE DIINDIRIZZO

L’anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di Settembre alle ore 13.30 e seguenti si è riunita  in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:

 l’Amministrazione Comunale pone particolare attenzione all’istruzione, quale base della
crescita civile e culturale della collettività, da concretizzarsi con l’implementazione dei
servizi  istituzionali  e  la  realizzazione  di  servizi  innovativi,  per  fornire  risposte
diversificate  in  relazione  alle  articolate  esigenze  della  popolazione  e  prevenire  la
dispersione scolastica dei minori;

 nell’anno  scolastico  2022/2023 è  stato  già  attivato  il  Servizio  di  Dopo Scuola  come
risposta  all’aumento  esponenziale  delle  richieste  acquisite  di  interventi  di  supporto
domiciliare  educativo,  sia  da  parte  delle  famiglie  che  del  servizio  di  neuropsichiatria
infantile dell’ASL Roma 6, Distretto H1 con positivi risultati nel contrasto alla Povertà
Educativa riscontrati sia dalla scuola che dal servizio sociale comunale;

 
 l’Istituto  Comprensivo  Leonida  Montanari  e  l’Amministrazione  Comunale  da  anni

cooperano per favorire l’integrazione e il sostegno dei minori con disagio psicofisico e
sociale,  attraverso  progetti  e  collaborazioni  che  hanno  ottenuto  riscontri  positivi  nel
contrasto all’istituzionalizzazione dei minori ed al fenomeno della dispersione scolastica;

  l’ Amministrazione Comunale riconosce l’importanza di supportare le famiglie con il
prolungamento dei tempi di vita in comunità dei bambini, ponendo attenzione ai problemi
dei genitori che non hanno la possibilità di vigilare i propri figli e sostiene l’attuazione di
attività innovative nel campo del sostegno alla genitorialità vulnerabile e contrasto alla
dispersione  scolastica,  in  linea  con  i  più  recenti  orientamenti  normativi,  proponendo
attività  di  supporto  socio-culturale  come  mezzo  per  rispondere  ai  bisogni  della
cittadinanza e spezzare il circolo dello svantaggio sociale;

Richiamate: 

 la D.G.C. n.  20 del 13.02.2020 avente per  oggetto:  “Atto di  indirizzo agli  uffici  per
l’approvazione  della  Convenzione  per  la  concessione  in  uso  esclusivo  dei  locali
comunali siti in Via Campi d’Annibale n. 135/B all’AVIS di Rocca di Papa”; 

 la Determinazione n. 219 del 02.03.2020 con la quale è stato concesso l’uso esclusivo
dei suddetti locali all’AVIS di Rocca di Papa; 

 la convenzione stipulata in data 3 marzo 2020 nostro prot. 6356 tra l’Ente e l’Avis che
prevede  all’art.  6  che  prevede  che  l’associazione  versi  al  Comune  un  contributo
forfettario che sarà utilizzato dal Comune per la realizzazione di progetti sociali;

Richiamate altresì: 

- la  Delibera  Commissariale  n.  6  del  24.02.2023  avente  per  oggetto:  “Modifiche  e
integrazioni  al  DUP  approvato  con  D.G.C.  del  Commissario  straordinario  n.  15  del
22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -
2025; 

   



Preso atto che:

 Il  contributo  per  l’anno  2023 dell’AVIS è  pari  a  €  7.000,00 imputato  al  capitolo  n.
142116 del corrente bilancio finanziario e per presunti € 12.000,00 imputati al capitolo n.
142116 per l’annualità 2024. 

 nel territorio del Comune di Rocca di Papa si registra un costante aumento delle richieste
acquisite dall’Area Servizi al Cittadino di interventi di supporto domiciliare educativo ed
in particolare aiuto compiti;

 si  sono  registrati  positivi  risultati  dei  servizi  di  educativa  domiciliare  nel  contrasto
all’istituzionalizzazione  dei  minori  sul  territorio  ed  alla  dispersione  scolastica  e  si  è
acquisito  come  elemento  necessario  implementare  tali  servizi  con  progettualità
innovative volte a garantire la massima responsività dell’Amministrazione pubblica, nel
rispetto dei bisogni concretamente rilevati dai Servizi Sociali; 

Ritenuto necessario:

 al fine di fornire adeguata risposta alle esigenze rilevate nel territorio Comunale proporre
nuovamente, per il periodo ottobre 2023– giugno 2024, il servizio di doposcuola- aiuto
compiti  e  rafforzamento  competenze  scolastiche  per  minori  della  scuola  primaria  di
primo grado e per la scuola secondaria di primo grado presso i locali dei plessi scolastici
che saranno messi a disposizione dall’Istituto Comprensivo Leonida Montanari;

 quantificare  la  dotazione  finanziaria  disponibile  per  l’attivazione  del  Servizio per  gli
alunni della scuola primaria di primo grado e scuola secondaria di primo grado per n° 1
pomeriggio settimanale pari a € 7.000,00 IVA inclusa, da imputarsi al cap. di bilancio
142116 per l’anno 2023 e di € 5.000,00 IVA inclusa, da imputarsi al cap. di bilancio
142116 per l’anno 2024 per un totale complessivo di € 12.000,00 IVA inclusa per l’
Anno Scolastico 2023/2024; con possibilità di successive modifiche ed integrazioni al
budget di progetto complessivo nelle more di garantire adeguata ricettività nel caso di
aumento di richieste;

DELIBERA

1. Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;  

2. Di attivare per il periodo: ottobre 2023 - giugno 2024, il servizio di doposcuola- aiuto
compiti  per minori della scuola primaria e per la scuola secondaria di primo grado in
accordo con l’Istituto Comprensivo “Leonida Montanari” di Rocca di Papa; 

3. Di prevedere la spesa di € 7.000,00 IVA inclusa, da imputarsi al cap. di bilancio 142116
per l’anno 2023 e di € 5.000,00 IVA inclusa, da imputarsi al cap. di bilancio 142116 per
l’anno 2024;

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino tutti gli atti propedeutici e
consequenziali, per la realizzazione del progetto in parola nei tempi stabiliti; 

5. Di dichiarare,  con separata ed unanime votazione,  resa nei modi di legge, la presente
Deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, comma 4,  del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii

2



3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

104

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA E AIUTO COMPITI, PER ALUNNIDELLE SCUOLE PRIMARA E
SECONDARIE. A.S. 2023/2024 LINEE DIINDIRIZZO

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/09/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/09/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 21/09/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 22/09/2023
Massimiliano Calcagni in data 22/09/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 22/09/2023 al 07/10/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 22/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 22/09/2023


